
PROVINCIA DI BOLOGNA

TERRITORIO E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 45 del 22/03/2016

LAVORI DI MANUTENZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE 
STRADE  DEL CENTRO STORICO – VALORIZZAZIONE DELLO SPAZIO CIRCOSTANTE 
LA ROCCA – STRALCIO DI COMPLETAMENTO: RIQUALIFICAZIONE DI VIA 
MATTEOTTI – DETERMINA A CONTRARRE.  CUP F91B13000300006

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Stefano Matteucci

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 45 del 22/03/2016 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE 
STRADE  DEL CENTRO STORICO – VALORIZZAZIONE DELLO SPAZIO 
CIRCOSTANTE LA ROCCA – STRALCIO DI COMPLETAMENTO: RIQUALIFICAZIONE 
DI VIA MATTEOTTI – DETERMINA A CONTRARRE.  CUP F91B13000300006 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO CHE: 

• con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 08/02/2016 veniva approvato il progetto 
preliminare  per la manutenzione e rifacimento della pavimentazione di alcune 
strade  del centro storico - valorizzazione dello spazio circostante la Rocca – 
stralcio di completamento: riqualificazione di via Matteotti, redatto dall’Arch. 
Francesco Calzolari di RP Studio architetti associati; 

• con Determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Patrimonio n. 186 del 
15/12/2015, e successiva rettifica con Determinazione n. 11 del 29/01/2016, è stato 
affidato l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
all’Arch. Francesco Calzolari di RP Studio architetti associati dell’intervento in 
oggetto; 

 

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo per la “manutenzione e rifacimento della 
pavimentazione di alcune strade  del centro storico - valorizzazione dello spazio 
circostante la Rocca – stralcio di completamento: riqualificazione di via Matteotti”, redatto 
dall’Arch. Francesco Calzolari di RP Studio architetti associati,  pervenuto al prot. 2876 del 
15/03/2016, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 27 del 21/03/2016, che  si 
compone dei seguenti elaborati: 
 

Sdf 01 Inquadramento stato di fatto 
Sdf  02 Rilievo via Matteotti sud  
Sdf  03 Rilievo via Matteotti nord  
Prg 01 Inquadramento progetto 
Prg  02 Progetto via Matteotti Sud 
Prg  03 Progetto via Matteotti Nord 
Prg  04 Tracciamenti via Matteotti Sud 
Prg  05 Tracciamenti via Matteotti Nord 
Prg  06 Sezioni e dettagli 
RT  Relazione tecnica  
PSC Piano di sicurezza e coordinamento e diagramma di Gantt 
QTE Quadro Tecnico Economico 
CME Computo metrico estimativo 
AP  Analisi Prezzi 
EPU Elenco prezzi unitario 
Cro Cronoprogramma 
Csa  I Capitolato speciale d’appalto parte I, normativa 
Csa  II Capitolato speciale d’appalto parte II, tecnica 

  Schema di Contratto 

 



DATO atto che l’importo complessivo del progetto è risultato essere di  € 190.704,72 come 
si evince dal quadro tecnico economico di progetto; 
 

CONSIDERATO che tale somma è finanziata al cap 8510 art. 50 “intervento di 
valorizzazione dello spazio circostante la Rocca” D30081 Sub 1 Anno 2014 e D30186 Sub 
1 Anno 2015; 

 

CONSTATATO che il verbale di Validazione del progetto definitivo esecutivo è stato 
redatto dal RUP Ing. Stefano Matteucci, in data 18/03/2016, che non ha preso parte alla 
progettazione dell’opera, in ottemperanza al Regolamento attuativo del Codice dei 
contratti, D.P.R. n. 207/2010; 
 
Visti: 

� la deliberazione del C.C. n. 14 del 10/03/2016: “Bilancio di Previsione finanziario 
2016-2018”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 10/03/2016 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, dichiarata immediatamente eseguibile; 

� il Decreto sindacale di nomina prot. n. 8105 del 02/10/2014 con il quale l’ing. 
Stefano Matteucci è stato nominato Responsabile del settore “Territorio e 
Patrimonio” del Comune di Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 

� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di contabilità; 
� il Regolamento recante norme per i contratti per lavori, servizi e forniture da 

eseguirsi in economia, approvato con Delibera C.C. n. 19 del 15/03/2012; 
� il D.Lgs. n. 267/2000; 
� il D.Lgs. n. 163/2006; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “manutenzione e 

rifacimento della pavimentazione di alcune strade  del centro storico - 
valorizzazione dello spazio circostante la Rocca – stralcio di completamento: 
riqualificazione di via Matteotti”, redatto dall’Arch. Francesco Calzolari di RP Studio 
architetti associati, ha un importo complessivo di Euro 190.704,72 come si evince 
dal sotto riportato Quadro Tecnico Economico: 

 
Intervento di valorizzazione dello spazio circostante alla Rocca. Stralcio di 
completamento: Riqualificazione di Via Matteotti - Stralcio di completamento via 
Matteotti      euro  

A) lavori a  corpo lordi in appalto         
      

145.696,50  

                

  A1) importo lavori lordo        
 

138.196,50   

               



               

  A2) oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza       7.500,00  

                

                

  A3) lavori in economia compresi nell'appalto          

                

                      

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante          

                

  B1) lavori in economia esclusi dall'appalto            660,99         660,99    

                

  B2)              

                

  B3) allacciamenti a pubblici servizi           

                

  B4) imprevisti             1.000,00    

                

  B5) acquisizione aree o immobili           

                

  B6) accantonamento di cui all'art. 92, c. 5, D.Lgs 163/06    1.223,85 1.223,85   

                

  

B7) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coord. 
della sicurezza in fase di esecuzione       

                

   B7.1) Importo parcella per prestazioni professionali  7.648,75     

   B7.2)  C.N.P.A.I.A. 305,95     

        TOT. B7)       7.954,70    

                

  B8) spese per attività di consulenza o di supporto, comprensive di C.N.P.I.A.       

                

  B9) eventuali spese per commissioni giudicatrici;          

                

  B10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;         

                

  

B11) 
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici       

               

  B12) I.V.A ed eventuali altre imposte:           

   B12.1) 22% su A - B1 32.198,65     

   B12.2) 22% su B3- B4 - B7 - B10 - B11 1.970,03     

        TOT. B12)     34.168,68    

    
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

      
        

45.008,22  

             

              TOTALE COMPLESSIVO  
      

190.704,72  

 
 

3. di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006 
e ss.mm. e ii., aggiudicando con il criterio del prezzo più basso, da determinarsi 
mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara 
al netto degli oneri della sicurezza ai sensi degli artt. 81 e 82 comma 2 del D. Lgs. 
163/2006; 

 



4. di trasmettere tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori alla Centrale Unica di 
Committenza (CUC)  costituita presso l’Unione Reno Galliera; 

 
5. di dare atto che la somma di € 190.704,72 è finanziata al cap 8510 art. 50 

“intervento di valorizzazione dello spazio circostante la Rocca” D30081 Sub 1 Anno 
2014 e D30186 Sub 1 Anno 2015; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Stefano Matteucci, ai 

sensi della deliberazione di G.C. n. 106 del 30.09.2014. 
 
 


		2016-03-22T10:53:45+0100
	DS User Private Key 0




